Le doux nom de liberté. Histoire d'une idée politique dans la Rome antique, De Boccard, Paris 2011, in particolare pp. 118-119.

⁴⁰ Lo stesso diminutivo sarà poi impiegato per descrivere proprio il figlio di Pompeo (BAfr 23, 1) ed in questo assume senso dispregiativo (così P. Militeri Della Morte, *Struttura e stile*, cit., p. 70).

⁴¹ Per simili usi del verbo *opprimo* si veda ancora C. Buongiovanni, *La storia scritta (e riscritta) dal vincitore*, cit., pp. 32-33 con n. 26 e pp. 36-37.

pus, l'aggettivo *mirabilis* ricorre solo in BAfr, per sette volte; accostabile è BAfr 69, 4, *mirabili velocitate* (in riferimento ai Numidi contro Cesare). Il connettivo *quibus ex rebus* ricorre tre volte nel BAfr e lo si trova in Cicerone (*leg.* 1, 32; *off.* 1, 4, etc.); sparute altre presenze, prima ancora, nella *Rhetorica ad Herennium*, e poi in Quintiliano. *Per gentes* si trova solitamente in contesti in cui si parla della fama, come per esempio Liv. 42, 42: *gravitatis vestrae fama volgata per gentes est*; si attesta tanto in opere storiografiche quanto in poesia. Ancora a Cicerone rimanda il nesso fra *clarus* e *notus* (cfr. *rep.* 2, 4: *clarum ac tam omnibus notum*), e così *in rem publicam ingressus* è attestato in Cic. *Vatin.* 7 e *prov.* 40. *Efflagitare auxilium* (che torna nell'*Oratio pridie quam in exilium iret* pseudociceroniana, 4, 10) palesa una certa ricerca espressiva: di norma si sarebbe usato *petere*; *efflagitare* è costruito anche con *conspectum* (BAfr 56, 2), mentre in BHisp 25, 2 con *locum* (oltre che con oggetto animato *adversarios* a 29, 7). Per la costruzione con supino finale Wölfflin segnala Cic. *de orat.* 3, 18: *admonitum venimus te, non flagitatum*.

Sempre a Cicerone rinvia il nesso *amplis rebus...gestis*; in particolare è notevole che Cic. *Att.* 7, 26, 2 riferisca che fu proprio Pompeo ad impiegare consimile formulazione nel concedere a Cesare un secondo consolato e un trionfo: *ego* (scil. Cicerone) *me ducem in civili bello quoad de pace ageretur negavi esse, non quin rectum esset sed quia, quod multo rectius fuit, id mihi fraudem tulit. plane eum cui noster alterum consulatum deferret et triumphum (at quibus verbis! "pro tuis rebus gestis amplissimis") inimicum habere nolueram*. Sulla frase di Pompeo Cicerone insiste ancora in Cic. *Att.* 8, 9 per rendere chiaro quanto fosse contrariato dal dovere leggere pubblicamente la sua lettera a Cesare: *ne ego istas litteras in contione recitari velim, si quidem ille ipse ad eundem scribens in publico proposuit epistulam illam in qua est "pro tuis rebus gestis amplissimis" (amplioribusne quam suis, quam Africani? ita tempus ferebat), si quidem etiam vos duo tales ad quintum miliarium, quid nunc ipsum unde se recipienti, quid agenti, quid acturo?* Catone sembra